
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  37/24  del  26/01/2024 

Oggetto: PROROGA DEL CONTRATTO QUADRO OPA ID 1367 DAL 01/01/2024 
AL 31/12/2024 PER “SERVIZI DI CONNETTIVITA' -CONSIP "SPC2" 
PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE DSU IN SIENA, 
AUDITORIUM S.APOLLONIA IN FIRENZE. CIG DERIVATO: 
A036751946 - EURO 47.814,44= ESCLUSO IVA. SOCIETA' FASTWEB 
SPA. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026;  

 Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
è la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi Informatici e Applicativi 
(ICT); 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 758 del 12 dicembre 2023, con la quale si 
autorizzava, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023, per l’acquisizione del 
servizio di connettività per gli studenti residenti presso le residenze universitarie di 
Siena e presso l’Auditorium S. Apollonia di Firenze, dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 
2024, la proroga del Contratto Quadro OPA ID 1367 “Servizi di connettività nell’ambito 
del Sistema Pubblico di Connettività” - Contratto Quadro “SPC2 - Servizi di 
Connettività” - CIG: 5133642F61, stipulato tra Consip s.p.a. e Fastweb spa, subentrata 
alla società Tiscali Italia spa, con sede legale in Milano, P.za Adriano Olivetti, 1 C.F. e 
P.I. n. 12878470157, per un importo presunto complessivo pari ad €. 48.000,84= oltre 
IVA di legge, nelle more dell’attivazione del nuovo strumento di acquisto da parte della 
predetta centrale di committenza; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto, in data 5 dicembre 2023, ad inviare al fornitore 
di cui sopra ed a Consip spa nota protocollo n. 33962/23 conservata in atti, di adesione 
alla proroga fino al 31/12/2024 del Contratto Quadro Consip OPA id 1367  “SPC2 - 
Servizi di Connettività” relativa al Contratto Esecutivo OPA: “FW-SPCCONN2 di cui 
sopra, agli stessi patti, prezzi e condizioni; 

 Considerato che l’Azienda ha provveduto a corrispondere, in data 19/12/2023, a Consip 
spa, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, il contributo di cui all’art.18, comma 3, D.Lgs. 
1 dicembre 2009, n.177, per un importo di €. 130,64= fuori campo IVA; 

 Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto è il 
seguente: CIG A036751946; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, pari ad € 47.814,44= IVA 
esclusa e, pertanto, € 58.333,62= IVA 22% compresa, è prevista nel budget di cui al 
bilancio dell’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023, 
come già attestato in sede di Determinazione a contrarre n. 758 del 12 dicembre 2023;  

 

 
 

DETERMINA 

 

 1. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, per l’acquisizione del servizio di 
connettività per gli studenti residenti presso le residenze universitarie di Siena e presso 
l’Auditorium S. Apollonia di Firenze, dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, alla proroga 
del Contratto Quadro OPA ID 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico 
di Connettività” - Contratto Quadro “SPC2 - Servizi di Connettività” - CIG: 5133642F61, 
stipulato tra Consip s.p.a. e Fastweb spa, subentrata alla società Tiscali Italia spa, con 
sede legale in Milano, P.za Adriano Olivetti, 1 C.F. e P.I. n. 12878470157, per un importo 
presunto complessivo pari ad €. 47.814,44= oltre IVA di legge - CIG derivato  
A036751946;    

 2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.     
36/2023 è la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio ICT dell’Azienda; 

3. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente Determinazione, pari ad € 47.814,44= IVA 
esclusa e, pertanto, €. 58.333,62= IVA compresa verrà imputata nel bilancio dell’anno 
2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023, come già attestato 
in sede di Determinazione a contrarre n. 758 del 12 dicembre 2023, ai seguenti conti di 
contabilità generale e centro di costo:  

- Conto di generale: Codice 70315 Manutenz. e Assistenza Connettività 

- Centro di costo: GEN1001 COSTI GENERALI ARDSU TOSCANA per €. 47.814,44= 
IVA esclusa e, pertanto, €. 58.333,62= IVA compresa; 

  4.  Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo on-
line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023.      

 

 

 

            Il Dirigente  ad interim 
    Area Affari Legali  

        Dr. Enrico Carpitelli    
                                                                                                        (Firmato digitalmente*)    

 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

